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PROF. DR. MEHMET OKUYAN VE 
"GENİŞ AÇIKLAMALI KUR' AN MEAL-TEFSİR" ADLI ESERİ 

Mustafa KARA. 

1. Giriş 

Kur'an-ı Kerim'in dilinin Arapça alınası ve Arapça'yı bilenlerin yanı sıra 
bu dili bilmeyen Müslümanların da varlığı gibi sebepler, ilahi mesajın başka 
dillere tercüme edilmesini zorunlu kılmaktadır. Bu doğrultuda Kur'an ter­
ci.ime faaliyetlerinin, sahabe döneminde başladığı göi:ülmektedi!r. Nitekim 
Selmani Farisi, hemşehrileri için Fatiha süresini Farsça'ya çevirmiştir. 1 Söz 
konusu çeviri çalışmaları o günden bugüne aralıksız bir şekilde devam et­
mektedir. Bu kapsamda Türkiye'de de oldukça bereketli bir birikim mev­
cuttur. Bunlardan birisi de Prof. Dr. Melunet Okuyan tarafından kaleme alı­
nan Geniş Açıklamalı Kıtr' an Meal-Tefsir adlı eserdir. 

Bu tebliğde "Prof. Dr. ·Mehmet Okuyan ve 'Geniş Açıklamalı Kur'an 
Meal-Tefsir' Adlı Eseri" konusu işlenmektedir. İlk defa Nisan 2022'de ya­
yımlanan bu eser hakkında ·günümüze dek yapılan tek bilimsel çalışma, bir 
yüksek lisans tezidir.2 Araşhrmanın amacı, Okuyan'ın hayab hak.kında bilgi 
vermek, Geniş /ı.çıklanınlı Kur'an Meal-Tefsir adlı eserini kaleme alma gerek­
çesini irdelemek ve bu eseri şekil yönünden incelemektir. Araştırma, Oku­
yan'ın hayab ve Geniş Açıklamalı Kur'an Meni-Tefsir adlı eseri ile sınırlı hı-

• Doç. Dr., Ondokuz Mayıs Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, Kur'an-ı Kerim Okuma ve 
Kıraat İlmi, mustafakara@omu.edu.tr 

ı Ebı'.l Bekr Şemsü'l-Eimme Muhammed b. Ebi' Sehl Ahmed es-Serahsi, el-Mebsnt (İs­
tanbul: Çağrı Yayınları, 1983), 1/37; Hidayet Aydar, Kıır'nıı-ı Kerfm'in Terciimesi Mese­
lesi (İstanbul: Kur'an Okulu Yayıncılık, 1996), 94-95; Ömer Dumlu-Hüseyin Elmalı, 
Kıır'nıı-ı Keriııı'iıı Tiirkçe Anlamı (Meni) (İzmir: İzmir İlahiyat Fakültesi Vakfı Yayınları, 
2001), 29 (Ônsöz). 

2 Bk. Merve lpci, Kıır'nıı Terciime Teknikleri Açıs111dt111 Melımet Okııymı'ııı Meni-Tefsiri 
(Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Lisansüstü Eğitim Enstitüsü, Yüksek Lisans 
Tezi, 2023). 
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tulmaktadır. Araştırma, Melunet Okuyan Hoca ile yapılan röportaja ve nitel 
bilgi toplama yöntemlerinden yazılı doküman incelemesine dayanmaktadır. 

2. Prof. Dr. Mehmet Okuyan'ın Hayatı 

2.1. Doğumu ve Ailesi 
Prof. Dr. Melunet Okuyan, 28 Haziran 1963 tarihinde, Trabzon ili Çaykara 

ilçesi Mimilos (Yukarı Kumlu) Mahallesi'ne ait Sultan Murat Yaylası'ıun Sı­
cak Oba mevkiinde dünyaya gelm.iştir. Sülale adı, Mollamah.rnutoğulları'dır. 
Dedesi Mehmet Fuat Efendi, babası da ailenin büyük oğlu Alunet Necati Ho­
ca' dır. Ahmet Necati Hoca, yörede Kemal Hoca olarak bilinir. Annesi, İfaket 
hanımdır. Ailen.in üç çocuğunun ortancasıdır. Ablasının adı Hamdiye, karde­
şinin adı Abdurralunan'dır.3 Fab'na hanımla evlidir. Alunet Selim, Ayşe Sena 
ve Fatma Zehra adında üç çocuklan vardır. Furkan adında bir evlatları da 
1994 yılında Arsin' de geçirdikleri bir trafik kazasında vefat etmiştir . .ı 

2.2. Eğitim Hayatı 
Prof. Dr. Mehmet Okuyan, babasının mesleği gereği köyünde çok kala­

mamıştır. Babası, meslek hayatının önemli bir bölümünü Bayburt'ta geçir­
miştir. Dolayısıyla Okuyan'ın çocukluğu da Bayburt Çayırözü köyünde 
geçmiştir. Okuyan Hoca 5-6 yaşlarında iken babasından Kur'an okumayı 
öğrenmiş; ilkokula bu köyde ve 2. sıruftan başlamıştır. 2, 3 ve 4. sınıfları bu 
okulda sıruf öğretmeni Saadet Yılmaz hocada okumuştur. 5. sırufı ise dedesi 
Melunet Fuat Efendi'nin vefatı üzerine annesinin köyde kalma zorunluluğu 
nedeniyle kendi köyleri olan Yukarı Kumlu Mahallesi İlkokulu'nda tamam­
l aınıştır. Hoca'run ilkokulu bitirdiği sıralarda babası, Rize İkizdere Varda 
(Güneyce) beldesi Şeyh.Osman Nuri Efendi Camii imam-hatipliğine tayin 
olmuştur. Dolayısıyla Okuyan Hoca da Güneyce' de yaşamaya başlamış ve 
hayatının en kıymetli 5 yılını Güneyce' de geçirmiştir. Çünkü bu beldedeki 
insanların ekseriyeti hafızdır. 1-!oca da hem bu hafızlık bereketinden istifade 
ederek hem de babasının yönlendirmesi ve sıkı takibi sonucu lufzıru ta­
mamlamıştır. Hatta çok iyi bir hafız olmuştur. Öyle ki hafızlığını ikmal etti­
ği 1975 yılında Rize'de Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından yapılan "Hafız-

3 Hocanın kardeşi Doç. Dr. Abdurrahman Okuyan, Bayburt Üniversitesi İlahiyat Fa­
kültesi İslam Tarihi ve Sanatları Bölümü Başkanı ve İslam Tarihi Anabilim Dalı öğre­
tim üyesi olarak görev yapmaktadır. https://bayburt.edu.tr/tr/abdurrahman-oku­
yan, (06.06.2023). 

~ Mehmet Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 2023. 
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lık Tespit Sınavı"nda başarılı olmasına rağmen, babasırun ısrarı ve kendisi­
nin de özel gayretiyle Güneyce Kolekli Merkez Camii' de bir gün sabah na­
mazından sonra başlamak ve sadece yarım saat ara vermek suretiyle hoca­
larının, hafızlık arkadaşlarının ve bir grup da cemaatin huzurunda Kur'an-1 
Kerim'i toplamda 5 saat 40 dakikada baştan sona ezbere okumuştur.s 

Prof. Dr. Mehmet Okuyan, hafızlıktan sonra Güneyce' de ortaokula baş­
lamış; ortaokulla birlikte babasından medrese usulü Arapça okrnnuştur. Or­
taokul 1. ve 2. sınıfları Güneyce' de tamamlamış; babasırun tayininin Trab­
zon ili Of ilçesine bağlı bir belde olan Hayrat (şimdi ilçedir) Hundez (yeni 
adı Güneşalan) Kur'an Kursu'na çıkması hasebiyle ortaokul 3. sırufı 1980'de 
Hayrat Ortaokulu'nda, liseyi de 1983'te Hayrat Lisesi'nde derece ile bitir­
miştir. Hoca ortaokul ve lise yıllarında babasından Arapça okumaya devam 
etmiş ve alh yıl boyımca Emsile, Bina, Maksud, İzzi, Merfilı, Avamil, İzhar, 
Kafiye ve Molla Cami gibi kitapları okuyarak hatta bazılarıru da ezberleye­
rek çok güçlü bir Arapça birikimine salıip olmuştur. Bunun yam sıra pek 
çok tefsir ve hadis kitabını da okumuş, hatta yüzlerce hadis ezberlemiştir. 
Aslında Okuyan Hoca'run ortaokul ve lise yılları, daha ziyade hafızlığı tek­
rarlamak ve klasik Arapça okumakla geçmiştir."6 

Mehmet Okuyan Hoca, üniversite hp, hukuk, siyasal gibi bölümlerde 
okumak istemesine rağınen babasının ısrarı ve kendisini ikna etmesi sonucu 
1983 yılında OMÜ İlalıiyat Fakültesi'ne girmiş ve 1987'de derece ile mezun 
olmuştur. 

Hoca, aynı yıl aynı faki.Utenin Temel İslam Bilimleri Bölümü Tefsir Ana­
bilim Dalı'na araştırma görevlisi olarak atarunışbr. Okuyan Hoca, Prof. Dr. 
Süleyman Ateş Hoca'run daruşmanlıklarında 1990 yılında XX. Asrın İlk Ya­
rısmdaki Tiirk Miifessirler7 adlı teziyle yüksek lisans, 1994'te de Necmııddin 
Daye ve Tasavvufi TefsiriB adlı çalışmasıyla doktora eğitimimi tamamlamıştır. 

Hoca, doktora tezi ile ilgili araştırmalarda bulurunak üzere üç aylığına Mı-

s Melunet Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 2023; https:/ /www.youtube.com/watch?v=­
OtEQAOhjZCM (28 Şubat 2023). 

6 Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 2023. 
7 Melunet Okuyan, XX. Asrııı İlk Yarısmdaki Tiirk Miifessirler (Samsun: Ondokuz Mayıs 

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 1990). 
s Bk. Melunet Okuyan, Necmııddin Daye ve Tasat•vııfi Tefsiri (Samsun: Ondokuz Mayıs 

Üı.Uversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, DoJ<fora Tezi, 1994). 
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sır'a gitmiştir.9 1995 yılında Yrd. Doç, 2002'de Doçent, 2008'de de Profesör 
kadrosllf\a atanmıştır. 

2.3. Hocaları 

2.3.1. Ahmet Neca ti (Kemal) Okuyan 

Prof. Dr. Mehmet Okuyan'ın hem babası hem de ilk hocası olan Ahmet 
Necati Okuyan Hoca, 1932 yılında Trabzon Çaykara Yukarı Kumlu Mahal­
lesi'nde doğmuştur. İlkokulu Maraşlı İlkokulu'nda tamamlamıştır. İlk dini 
bilgilerini Hafız Said Okuyan Hoca'dan öğreıuniştir. Kamil Kaygusuz Ho­
ca' dan Arapça ve İslami ilimler okuyarak icazet almıştır. İcazet aldıktan 
sonra Bayburt Çayırözü köyüne imam hatip olarak at~mmıştır. Bu köydeki 
imamet görevinin yanı sıra çok sayıda talebe yetiştirmiş ve icazet vermiştir. 
Bir tai·aftan da İmam Hatip Okulu'mın orta ve lise kısımlarını dışarıdan ta­
mamlaıruştır. Bayburt'tan sonra Rize Güneyce Merkez Şeyh Camii imam 
hatipliğine atanmıştır. Burada da Arapça ve İslami ilimler alamnda talebe 
okutmaya devam etıniştir. Daha sonra Trabzon Hayrat Merkez Camii'ne 
imam hatipliği görevine atanmıştır. Bw-ada da yaklaşık 20 sene talebe 
okutmuştur. İki erkek, bir kız olmak üzere üç evladı vardır. Ahmet Necati 
Okuyan Hoca 25.02.2010 tarihinde vefat etıniş ve Samsun İlkadım Kıranköy 
Mezarlığı'nda toprağa verilmiştir.10 

2.3.2. Prof. Dr. Hulusi Kılıç 

Prof. Dr. Mehmet Okuyan'ın OMÜ İlahiyat Fakültesi'nden Arapça hoca­
sı olan ve kendisiyle özel olarak ilgilenerek akademisyenliğe hazırlayan 
Prof. Dr. Hulusi Kılıç, 8 Mayıs 1941 tarihinde Diyarbakır ili Ergani ilçesi Kıl­
leş/Şölen Mahallesi'nae doğmuştur. İlkokulu köyünde tamamlamışnr. İlk 
dini bilgileri ve Kur'an-ı Kerim okumayı dedesinden öğrenmiştir. 1961 yı­
lında Diyarbakır İmam Hatip Okulu'ndan mezllf\ olmuştur. Meztıniyetin 
ardından bir süre Diyarbakı~ Hazro' da bir ilkokulda öğretmenlik yapmış; 
bu sırada Hazro'da müderrislik yapan Hacı Seyda'nın medresesinde Arap­
ça okumaya başlaıruştır. 1966'da Konya Yüksek İslam Enstitüsü'nü bitirmiş; 
ayru yıl Trabzon İmam Hatip Okulu'na öğretmen tayin edilmiştir. 1969'da 
Konya YİE Arap Dili ve Belagati asistanlığına atandı. Burada Prof. Dr. Mu-

9 Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 2023. . 
ıo Şükrü Ôztürk, Tmbzonlıı Kıır'iin Hıidimleri -Cıımlıııriyet Döneminde Kıır'iiıı 'a Hizmet 

Eden Ba:ı Simalar- (Ankara: TDV Yayınları, 2018), 178-179; Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 
2023. 
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harrın1et Tayyip Okiç'in danışmanlığında başladığı Tiirkçede Arnpçn Lııgntçı­
lı<~ı adlı doktora tezini 1972 yılında Dr. Hüseyin Küçükkalay'ın danışmanlı­
ğında tamamlamıştır. Doktora eğitiminin ardından Kayseri YİE'ne meslek 
dersleri öğretmeni olarak atannuştır. Buradaki görevi sırasında Bursa ve 
Adıyaman' da yedek subay olarak askerlik vazifesini ifa etmiştir. 1976 yılın­
da Samsun YİE'ne, 1984'te de Bmsa Uludağ Üniversitesi İlaltiyat Faki.üte­
si'ne öğretim üyesi olarak atanmıştır. 1993 yılında Arap Dili ve Belagati 
Anabilim Dalı'nda doçent olmuştur. Bmsa'daki vazifesiyle eşzamanlı şekil­
de YÖK'ten izinli olarak İsam'da madde yazarlığı ve redaksiyonluk görev­
lerinde bulurnnuştur. 1997'de Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'ne atan­
mış; 1998'de profesör olmuş; 2008'de de yaş haddinden emekliliğe ayrılmış­
tır. Hanife Harum'la evli olan Kılıç Hoca'nın 2 oğlu bir de kızı vardır. Evlat­
larından Prof. Dr. Muhammet Tayyip Kılıç, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fa­
ki.ütesi İslam Hukuku Anabilim Dalı öğretim üyesidir.ıı 

Hulusi Bey'le telefon aracılığıyla yaptığım röportajda şu iki şeyi özellikle 
belirtmek istediğini söyledi: i. ilahiyat hocalarının mutlaka hafız olması la­
zımdır. ii. Gi.inümüzde ilim ve bilim insanlarının en önemli eksikliği önceki 
·tecrübe ve birikimlerden gereği gibi yararlanmamaktır; varsa hatalardan 
ders çıkarmamaktır. Bumın için öncekilerin sonrakilere tecrübe ve birikim­
lerini aktarması, açık yüreklilikle hatalarını söylemesi gerekir. Çünkü hata­
larınuzdan ders çıkartarak bizden sonrakilere hizmet edebiliriz. Sonrakile­
rin de öncekilerin tecrübe ve birikimleriyle kendilerini yetiştirerek ilim, bi­
lim ve fenni bir adım öteye taşımaları elzemdir. Aksi takdirde yüzyıllar bo­
yu İslam tarihinde yetişen binlerce filime rağn:en ilim ve fende Batı'run kö­
lesi olmayı sürdürürüz. Haddizatında filim bizdedir; ilim bizdedir; bilim ve 
fen de bizde olmak zorundadır vesselam."12 

2.3.3. Prof. Dr. Ekrem Sarıkçıoğlu 
Prof. Dr. Melunet Okuyan Hoca'run akademisyenliğe ilk adımı atmasın­

da destekçi olan, hatta OMü İlahiyat Fakültesi Tefsir Bilim Dalı'nda yüksek 
lisan programı olmadığı için Hoca'yı Dinler Tarihi alanında araştırma gö-

11 Hulusi Kılıç, Röportaj, 14 Haziran 2023; Serpil Kolyazar, Prof Dr. Hulusi Kılıç'm Haya­
tı, Arapça Eğiti111iyle ilgili Göriişleri ve Eserleri (Diyarbakır: Dicle Üniversitesi, Sosyal 
Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2010), 1-5; Mehmet Kuyanay, "Prof. Dr. Hu­
lusi Kılıç Hayatı, Eserleri ve Eğitim Anlayışı", C11111/ıııriyetiıı 100. Yılıııda Ergaııi -Di11-
Eğiti111-Kiiltilr-1 ed. Oktay Bozan vd. (Bursa: Ekin Yayınları, 2023), 211-212. 

ıı Kılıç, Röportaj, 14. Haziran 2023. 



178 • Mustafa Kara 

revliliğine başlatan ve danışmanlığuu üstlenen Prof. Dr. Ekrem Sarıkçıoğlu, 
1943 yılında Isparta' da doğmuştur. İlk, orta ve liseyi Isparta' da okumuştur. 

1966 yılı Haziran ayında Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'nden meztın 
olmuştur. 30 Haziran'da da üniversiteyi Milli Eğitim Bakanlığı bursuyla 
okuduğu için doğrudan Tarsus Lisesi'ne öğretmen olarak atanmıştır. Hoca 
öğretmenliğe devam ederken, yurt dışı doktora sınavlarına girmiş ve Al­
manya'ya gönderilmiştir. Erlangen-Nürnberg Üniversitesi Felsefe Fakültesi 
Dinler ve Kültürler Tarihi bölümüne kaydını yaptırmıştır. 1972'de doktora­
yı tamamlamasının ardından Türkiye'ye dönmüş ve Kayseri Yüksek İslam 
Enstiti.isü'nde göreve başlamıştır. 1973 yılı Teırunuz ayında Erzurum Ata­
türk Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'ne geçmiştir. 1983'te Samstın Ondokuz 
Mayıs Üniversitesi'nde yeni kurulan İlahiyat Fakültesi'ne profesör olarak 
atanmıştır. 1983-1994 yılları arasında bu fakültede dekan yardımcılığı ve 
dekanlık görevlerinde bulunmuştur. Bu süreçte fakülte adına geleceğin öğ­

retim kadrosunu oluşturabilmek için, akademik yeteneği güçlü öğrencileri, 
araştırma görevliliğine kazandırmaya çalışmıştır. O dönemin araştırma gö­
revlileri şimdi ülkenin parlak idareci ve akademisyenleri olmuşlardır. 1998 
yılında Süleyman Demirel Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'ne ataruruş; 
2010'da da yaş haddinden emekli olmuştui'. Evli ve üç çocuk babasıdır.13 

2.3.1. Prof. Dr. Süleyman Ateş 
Prof. Dr. Mehmet Okuyan Hoca'run yüksek lisans ve doktora tez danış­

manı olan Prof. Dr. Süleyman Ateş, 3-0cak 1933 tarihinde Elazığ il merkezi­
ne bağlı ve v~layetin 15 km güneyinde yer alan Tadım köyünde doğmuştur. 

Babası İbrahim Ağa,. annesi Behiye Hanım' dır. Babası, Birinci Dünya Sava­
şı' ndan itibaren tam dokuz yıl asker olarak çeşitli cephelerde savaşmış bir 
İstiklal Savaşı gazisidir. Annesi ev hanımıdır. Ateş Hoca, Şükrü Efendiler, 
Ömer Bilginoğlu, Hacı Muharrem Hilmi Kösetürkmen, Tivnikli Hacı Faruk 
Bey (Ketvanlıoğlu), Solakzade Müftü Sadık Efendi (Mulıarnmed Sadık So­
lakbay) ve Prof. Dr. Muhammed Tayyib Okiç gibi çok değerli hocalardan 
eğitim almıştır. Ateş, Elazığ/Harput Nahiyesi Mündi Köyü, Ankara Altın­
dağ Resul Efendi (İki Şerefeli) ve İbadull~ Camii imam-hatipliği görevle­
rinde bulunmuştur. Elazığ İmam Hatip Okulu'nda öğretmenlik, Ankara 
Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Tefsir Kürsüsü'nde asistanlık ve öğretim üye­
liği yapan Süleyman Ateş, Diyanet İşleri Başkanlığı görevinde de bulun-

13 Ekrem Sarıkçıoğlu, Röportaj, 21 Haziran 2023. 
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muŞtur.ı-ı Bu görev sonrası Suudi Arabistan İmam Muhammed, Cezayir 
Emir Abdulkadir İslam, Ondokuz Mayıs ve İstanbul üniversitelerinde Pro­
fesör unvanıyla görevler icra eden Ateş Hoca, bir ara Ankara Üniversitesi 
İlahiyat Fakültesi dekan vekilliği de yapmıştır. Hoca, 1999 yılında resmi gö­
revinden emekliye ayrılnuştır. 15 3 Ağustos 2001 tarihinde Hollanda'ıun 
Sch.iedam şehrinde kurulan Avrupa İslam Üniversitesi'nin kurucu rektörlü­
ğünü üstlenmiştir. Aynı zamanda bu üniversitede dersler de veren Hoca, 
bahsedilen görevini 2002 yılmda Prof. Dr. Aluned Bagdadi'ye devredipı6 
Türkiye'ye dönmüştür. Sekiz yıl kadar süreyle Vatan Gazetesi'nde yazılar 
yazan Ateş, şi.mdilerde ilmi çalışmalarını sürdürmekte ve yazılarını intemet 
sitesinde yayımlamaya devam etmektedir. Onlarca kitap ve makale kaleme 
alan Süleyman Ateş Hoca, 8 öğrenciye de yüksek lisans ve doktora düze­
yinde danışmanlık yapmıştır.17 İşte o öğrencilerden birisi de Prof. Dr. Meh­
met Okuyan' dır. 

2.3. Resmi Görevleri 
Prof. Dr. Mehmet Okuyan Hoca'run resmi görevlerini şu şekilde sırala­

mak mümkündür: 

• 1987-1995: OMü İlahiyat Fakliltesi Temel İslam Bilimleri Bölümü Tefsir 
Anabilim Dalı'nda Araştırma Görevliliği. 

• 1995-2002: OMü İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri Bölümü Tefsir 
Anabilim Dalı'nda Yrd. Doç. Dr. 

• 2002-2008: OMÜ İlahiyat Fakültesi Temel İslam Bilimleri Bölümü Tefsir 
Anabilim Dalı'nda Doç. Dr. 

• 2008-hale~ devam ediyor: OMÜ İlahiyat Faki.Utesi Temel İslam Bilimle­
ri Bölümü Tefsir Anabilim Dalı'nda Prof. Dr. 

• 20.05.2014-halen devam ediyor: OMÜ İlahiyat Fakültesi Temel İslam 
Bilimleri Bölümü Tefsir Anabilim Dalı Başkanlığı. 

14 DİB Arşivi, Hizmet Cetveli, (06.05.2020); https://divanet.gov.tr/tr-TR/Person/Presi­
dentDetail /36/prof-dr-suleyman-ates (03.05.2020). 

ıs Ahmet Yazıcı, Klnsik-Moderıı Yanım Açısıııdnıı Bil111e11 ve Ateş Tefsir/eri11i11 Mııknyesesi 
(Samsun: Ondokuz Mayıs Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 
2011), 65. 

16 https://tr.wikipedia.org/wiki/ Avrupa_İslam_Üniversitesi (03.05.2020). 
17 Mustafa Kara, "Prof. Dr. Süleyman Ateş: Hayalı ve İlmi Şahsiyeti", Tefsire Adnnıııış 

Bir Ômiir: Siiley111n11 Ateş, ed. Gökhan Atmaca-Ali Karataş (Ankara: Fecr Yayınları, 
2020), 37-69; Yazıcı, Bilıııeıı ve Ateş Tefsirleriniıı Mııknyesesi, 63-65. 
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• 28.09.2015-20.11.2015: Otvıü İlahiyat Fakültesi Dekanlığı. 

• 09.02.2020-08.02.2023: OMÜ Senato Üyeliği.IS 

2.5. Vaaz, Konferans ve Televizyon Programları 

Prof. Dr. Mehmet Okuyan Hoca'nın vaaz, konferans ve televizyon prog­
ramları yaklaşık 30-35 senedir yoğtm bir şekilde devam etmektedir. Bu bağ­
lamda Hoca daha lise yıllarından itibaren camilerde hutbe okumaya, üni­
versite yıllarında da vaazlar vermeye başlamıştır. O, il, ilçe müftülüklerinin 
ve yurtdışı temsilciliklerinin davetleri üzerine ülkemizin pek çok şehrinde 
ve yurtdışmda özel gün ve haftalarda çok sayıda konferans vermiştir. Oku­
yan Hoca, Kanal B, Tv8, Karadeniz Tv, Başak Tv, AKS Tv ve Hilal Tv gibi 
televizyonlarda insanlara Kur'an'ın mesajını ulaştırmak için yoğun prog­
ramlara katılmıştır. O, Samstın'da Dostder'de, İstanbul'da da Deva ve Aka­
be vakıflarında tefsir dersleri yapmıştır. Okuyan Hoca Youtube, Facebook, 
Twitter gibi sosyal medya platformları üzerinden pek çok insana ilahi mesa­
jı ulaştırma çabasında olmuştur. Okuyan, yaptığı televizyon programların­
dan, verdiği konferanslardan ve yazdığı kitaplardan hiçbir dünyevi karşılık 
almamıştır. O, bütün bunları Allah rızası için yaptığıru ve zaten devletten 
maaş aldığını ifade etmektedir. Hatta Okuyan Hoca, kaleme almış olduğu 
Kıır'nn t:AenI-Tefsir adlı eserine insanlar ücretsiz olarak ulaşabilsinler ve oku­
sunlar diye kendi cebinden harcama yaparak oğlu Ahmet Selim' in de teknik 
desteğiyle web sitesi kurmuş, Kur'an Okııynn adıyla cep telefonlarına indiri­
lebilir bir program satın alıruş ve insanların erişimine stuunuştur.19 Hoca, 
fakültede ihtiyaç salubi öğrencilere burs v~rmesiyle ve yazdığı kitapları öğ­
rencilerine ücretsiz dağıtmasıyla bilinmektedir. 

3. İlmi Şahsiyeti 
Prof. Dr. Mehmet Okuyan Hoca, ömrünü Kur'an'ı okumaya, anlamaya, 

yaşamaya ve bu şekilde davr~acak insanlar yetiştirmeye vakfetmiş bir ilim 
adamıdır. O, Kur'an-ı Kerim'i anlama yöntemini şöyle açıklamaktadır: "Ta­
bi ben bir akademisyen olarak çalışmalarımı tez ve antitez üzerinden yü­
rütmeye gayret ederim. Tartışmalı bir konuyu anlamaya çalışırım. Ben mu­
cizelere inanan bir adam:ın:ı, ama mucizelerin ·bir kısmının anlaşılabileceğine 
de in.anan biriyim. Kın'an kendi içinde kesinlikle tutarlı bir kitaptır. Dolayı-

1a Okuyan, Röportnj, 14 Şubat 2023. 
19 Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 2023. 
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sıyla hareket noktanı, Kur'fın'ın Kur'an'la tefsiridir. Zaten peygamberimiz 
de bunu yapnuştır. O, ayetleri birbirleriyle buluşturmuştur. Biz Kur'an'ın 
Kur'an'la tefsiri metodunu ilk önce Hz. Peygamber'den (s) öğrendik. Ben 

öncelikle ayetlerin ayetlerle olan rnüteşabihliğini ve mesaniliğini esas alarak 
çalışmalarımı yürütüyorum. Yani ayetler müteşabihtir; birbirine benzeşirler. 
Ayetler mesarudir; Yüce Allah Kur'an' da bir şeyi zıttı ile anlatır. Bu yöntem­

le pek çok meselen.in çok rahat bir şekilde çözülebileceğine inanıyorum. 
Çünkü Kur'an'da Yüce Allah _ff ~ .:,.:.J ::r. ~.ı·:?~ ~ :Jl.!i 4t ~tiŞ")ı "Elif. Lıim. 

Ra. (811 valıiy), lıikmet sahibi, lıer şeydeıı lıaberdar olaıı (Alla/ı) tarafmdaıı ayetleri 
sağlamlaştırılmış, soııra da açıklaıımış (açık nçık ortaya· ko1111/11111ş) bir kitaptır." 
buyuruyor.20 İşte Yüce Allah kitabuu açıklanuş; bir ayeti öbür ayette açık­

lamış. Bizim tefsir yolculuğumuz, hangi ayetin hangi ayetle açıklandığını 
ortaya koymaktır. B.u arada Kur'an'ın hem kelime yapısmı hem gramer 
özelliklerini hem de edebiyat estetiğini çok önemserim. Çi.inki.i Kur'an, bir 

edebiyat şaheseridir. Kur'an ayetlerindeki incelikleri çözebildiysem ne alfü 
Fakat çözemediysem, önceki tefsirlere bakarım. Onlar nasıl çözmüşler. Aca­

ba peygamberimizden nakleden bir rivayet var nu ona da bakarım. Benim 
Kur'an' dan sonra müracaat ettiğim kitaplar, Buhar! ve Müslim'in hadis ki­

taplarıdır. Ama "bu kitaplarda yazanlar Kur'an gibidir" diyenlerden deği­
lim. Asla hadislere karşı değilim. Yüzlerce hadisi ezbere bilirim. Bir konu 
hakkında herhangi bir rivayetle karşılaştığımda ise onu Kur'an'a arz ede­

rim. Yani rivayetten hareketle ayeti değil, ayetten hareketle rivayetin doğru­
luğunu ya da yanlışlığuu tespit etmeye ve onu yorumlamaya çalışırım. Ki­
tabullah' a aykırıysa -hangi kitapta yazarsa yaz.sın -o peygamberimizin ola­
maz derim. Ama bir söz peygamberimizin ise o ben.im başımın tacıdır. Pey­
gamberimizin Kur'an'a aykırı konuşmayacağına inanırım. Yüce Allah'ın ak 

dediğine peygamberimiz kara demez. Dinin sahibi Allah'tır ve O'nun kita­
bına aykırı olmayacak şekilde peygamberimizin ona nispet edilen rivayetle­

rine bakarım. Kur'an'a aykırıysa "btuılar peygamberimizin o.lamaz" diyerek 
oııları bir kenara bırakırım. Yoksa bir söz peygamberimizin ise buna boyun 
eğmek, her Müslümanın Müslümanlığının gereğidir. Burada somn, pey­

gamberim.izindir diye ortaya konulan rivayetlerin gerçekten ona ait olup 
olmadığının tespit edilememesidir. Bunun için bizim yapmamız gereken, o 
rivayetleri Kur'an'a arz etmektir. Uyuyorsa -en azından ters değilse- onları 

20 Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 2023. 
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kullaıurım . Uymuyorsa ya da tersine ise hatta "hadis Kur'an'ı nesh etti" di­
yorlarsa bunu asla ve asla kabul etmem. Çünkü Yüce Allah'ın (cc) yap de­
diğini, Hz. Peygamber (s) yapmayın diyemez. Böyle bir peygamberlik ola­
maz. O risalet değildir zaten. Allah dinde şirket kurmamışhr. Allah dinin 
yegane sahibidir. Btıntm ötesinde bu zamana kadar Kur'an ayetleri hakkın­
da çalışma yapan, eser kaleme alan ve açıklamalarda buhuıan alimlere de 
saygı duyar, hatta onlarm görüşlerinden istifade eder, dipnotlarda yer verir, 
teşekkür ve dua ederim. Ancak daha önce söylenenlerle yetinmeyi doğru 
bulmam. Zira her bir ayetin bugüne dair dedikleri ve demek istedikleri var­
dır. Dolayısıyla "bu ayetler acaba bana, bugüne ne demek istiyor?" sorusu­
mı sorar ve Kur'an yolculuğumu si.irdürürüm."21 

Hoca, ilınl dumşu hakkında da şunları söylemektedir: "Ben bir akade­
misyenim ve bu doğrultuda ilınl bir yolculuk içerisindeyim. Bu akademik 
yolculukta yazılmış veya ilınl meclislerde konuşulmuş şeylerin birileri tara­
fından servis edilerek sanki özellikle bir şeyleri kaıışhnyormuş ya da bir 
merkezden idare ediliyormuş gibi kamuoyuna aktarılması kesinlikle doğru 
değildir. Kötü niyetli olduğuna inandığım bu kişilerin, daha önce kaleme 
aldığım eserler ya da yaphğım konuşmalar üzerinden şalısımı birileriyle 
ilişkilendirilerek sanki bir merkezden düğmeye basılmış gibi aktarılması 
veya sanki birileri bize bir şey dedirtiyormuş gibi taruhlması kesinlikle yan­
lışhr. Şunu özellikle ifade etmek isterim: "Ben kimsenin adamı değilim! Be­
nim hiçbir gı·ubum yok! Ben hiç kimseyle anılmak istemiyorum! Ben bir 
Kur'an talebesiyim! Kur'an yolculuğu yapmaya gayret eden biriyim. Gö­
zümü Kur'an'la açhm. Bu mesajı anlama yokLtluğumun dışında başka bir 
hiçbir bağlanhm yok! Bunun dışında bir bağlanhyı kendime hakaret saya­
rım. Ben niye biriyle anılacakmışım ki! Ben Kur'an talebesiyim. Kur'an'daki 
hakikatleri anlamaya gayret ediyorum. Bu kadar anlayabildim. Umarım 
doğru anlayabilmişimdir. Rapbim bana çalışmamın karşılığını ihsan etsin 
diye dua ederim. Bunun dışında herhangi bir farklı dünyanın, farklı algının, 
farklı yorumun bana yönlendirilmesini 30 yıllık Kur'an talebesi y0kuluğu­
ma saygısızlık kabul ederim."22 

Okuyan, Kur'an talebesi olma yolculuğumın amacını şu dirnlelerle ifade 
etmektedir: "Benim Kur'an yolculuğumun amacı, bir göniile dokunabilmek, 

21 Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 2023. 
22 Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 2023. 
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mahşer gününde Allah'ın huzurunda bir Müslümanın: "Ya Rab! Ben senin 

dinini bu adamın dilinden öğrendim!" demesini sağlamaktır. Çünkü Yüce 
Allah Kur'an'da gerçek mü'rninlerin ecirlerini yaptıklarının en güzeli üze­
rinden vereceğini beyan etmektedir.23 Ben öyle bir güzel arıyorum ki kıldı­

ğım namazları en güzel namazım bu olstm diye kılıyorum. Yaptığım tebliği, 
bu en güzeli olsun diye yapıyorum. Çünkü diğerlerin.in bu en güzel üzerin­

den puanlanacağına inanıyor ve bu inancıma göre yaşamaya çalışıyorum. 
Hz. Peygamber'in (s) onu çok seven bir ümmeti olarak omm Kur'an'ı an­
latma metodtmu uygulayarak anlayabildiğim kadarıyla Kur'an'ı anlamaya 

ve onu yaşamaya gayret ediyorum. Benim ki böyle bir yolculuktur.. Rfızi 
mahşerde Rabbim beni de memnun edilecekler arasına katsın diye dua edi­
yorum."24 

Okuyan Hoca, gelenek hakkında da şu yorumu yapmaktadır: "Gelenek, 
gelen ve eklenenden oluşan bir bütündür. Gelen vahyedilendir; eklenen de 

daha sonraki yani vahiy doğrultusunda şe~illenen kısımdır. Eklenen gelene 
uygunsa başım gözüm üstüne. Ama eklenen gelene aykırıysa, bu vahye ay­

kırı olduğu için benim düşünce dünyamda yeri yoktur, derim. Her beşer 
gibi ben de hata yapabilirim. Her kitabın ikinci baskısı vardır. İkinci baskısı 
olmayan tek kitap Kur'an-ı Kerim'dir. Bizim de hatalarımız olabilir. Yeter ki 

insanlar hakaret etmeden, niyet okuyuculuğu yapmadan ve başka taraflara 
çekmeden eleştirsinler. Benim yanlişımı düzeltmeye çalışan her türlü çaba, 
benim için kıymetlidir, başımın üstündedir. "25 

3.1. Eserleri 
Prof. Dr. Mehmet Okuyan Hoca pek çok kitap, makale ve bildiri kaleme 

almıştır. Şimdi bu eserleri künyeleriyle birlikte aktarmak istiyoruz: 

3.1.1. Kitapları 
• Son Dönem Osmanlıda İki Miifessir: Bereketztlde İsmail Hakkı ve Gazi Ahmet 

Muhtar Paşa (Samsun: Etüt Yayınları, 2001). 

• Necmııddin Daye ve Tasavvufi Tefsiri (İstanbul: Rağbet Yayınları, 2001). 

• Kıır'an'da Vudllz ve Nezair (Samsun: Etüt Yayınlan, 2001). 

• Kıır'an-ı Kerim'e Göre Knbir Azabı Var Mı? (Samstın: Etüt Yayınları, 2007). 

23 Nı1r 24/38. 
24 Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 2023. 
25 Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 2023. 
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• Fntilıa ve 011/ın-Nıis Arası Kısa Sıirelc>riıı Tıfsfri (Samsun: Ceylan Ofset, 
2008). 

• Kısa Sıireleriıı Tefsiri J (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2010). 

• Kısa Sıireleriıı Ttfsfri ll (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2010). 

• Kısa Sıireleriıı Tıfsfri lll (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2010). 

• Kısa Sıireleriıı T~fsfri IV (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2012). 

• Çok Aıılmıılılık Bnğlnmıııda K11r'n11 Sözliiğii (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 
2013). 

• K11r'nıı'n Gön~ Knbi;· Azabı (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2014). 

• K11r'ı111'a Göre Yedi Aşamada Ahiret (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2015). 

• K11r'ı111-ı Kerim'deıı Mesajlar (İstanbul: Kıraat Yayınları, 2017). 

• Kıssalar Ne Söyler? Yamttlış ve Hz. Adem (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 
2017). 

• Kıssalar Ne Söyler? Hz. Nıilı (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2018). 

• Hayatııı iıışası İçi11 Ynsfız Sıiresi Tefsiri (Samsun: Üniversite Yayınları, 
2019). 

• K11r'nn-1 Kerfm'de Hz. Yıisııf Kıssası (Samsun: Üniversite Yayınları, 2019). 

• Kıssalar Ne Söyler? Hz. İbrnlıfm (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2020). 

• Valıiy-Evreıı-Hayat-Ahiret Bağlamıııda Ynsf11 Srıresi (Samsun: Üniversite 
Yayınları, 2021). 

• Kıır'nn Meni-Tefsir (İstanbul: Haliç Üniversitesi Yayınları, 2021). 

•Geniş Açıklamalı Kıır'nn Meı1/-Tefsir (İstanbul: Haliç Üniversitesi Yayınla­
rı, 2022). 

• Yaratılış, Diıı ve Risalet (İstanbul: Düşün Yayıncılık, 2022). 

• Eııvnnı'l-Kıır'nıı. Prof. Dr. Mehmet Okuyan'ın asıl emeğim diye tarif et­
tiği bu tefsir 30 ciltten oluşmaktadır. Yazım işlemi tamamlannuş, ancak 
henüz yayım.lanmamışhr. 2023 yılı içerisinde yayımlanması planlan­
maktadır.26 

3.1.2. Makaleleri 
• "Necmuddin Daye ve Tasavvufi Tefsiri", OMOİFD 8 (1996), 109-122. 

• "Kur'an' da Olumsuz insan Tipleri", Kur'an Mesajı 10, 11, 12 (1998), 137-
151. 

26 Okuyan, Röportaj, 14 Şubat 2023. 
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• "Gazi Ahmet Muhtar Paşa ve Tefsiri", Kur'an Mesajı 13, 14, 15 (1999), 

177-183. 

• "Kur'an'ın Tabiat İlimlerine Bakışı", K11r'n11 Mesnjı 16, 17, 18 (1999), 149-

168. 

• "Bahru'l-Hakfük Tefsiri ve Müellifi Üzerine", OMOİFD 12/12-13 

(2001), 97-129. 

• "Kur'an'ın Nüzulünde Taaddüt/Tekerrür Problemi", islfimf Arnştırmn­
ları Deıgisi 14/1 (2001), 91-101. 

• "Kur'an'da Gizemli Bir Yolculuğun Kıssası", D!n Eğitimi Arnştırnıalnrı 
Dergisi 13 (2004), 45-109. 

• "Kur'an'da Ralunet Kavramı ve Hz. Peygamber'in Alemlere Ralunet 
Oluş Keyfiyeti", Din Eğitimi Arnştırmaları Dergisi 14 (2004), 29-63. 

• "Kur'an' da Hz. Meryem Mucizesi", Diıı Eğitimi Arnştırı11nları Dergisi 16 

(2005), 129-157. 

• "Interreligious Dialogue asa Way of Establishing a Peaceful World Or­
der a Muslim Perspective", Interreligio11s lnsiglıt 5/4 (2007), 1-12. 

• "Kadına Yönelik Şiddete Kur'an'm Bakışı", OMWFD 23 (2007), 93-194. 

• "Creation of Mary Mother of Jesus asa Miracle in the Qur'an", foımıal 
of Religioııs C11lt11re 106 (2008), 1-12. 

• "Kur'an'ın Sosyo-Ki.litürel Koşulları Dikkate Alışı -Ma'rCtf Kavramı 
Örneği-", OMO!FD 26/26-27 (2008), l75-213 (Osman Eyüpoğlu ile bir-
likte). . 

3.1.3. Kitap Bölümleri 
• "Bir Kur'an Adamı Hocam Prof. Dr. Süleyman Ateş", Tefsire Adanmış 

Bir Ôıniir: Siileymmı Ateş, ed. Gökhan Atmaca-Ali Karataş (Ankara: Fecr 
Yayınları, 2020), 303-307. 

• "Tövbe, İstiğfar ve Af", Haynt Relıberi Kur'liıı, ed. Mehmet Paçacı vd. 
(Ankara: DİB Yayınları, 2021), 4/89-97. 

• "Kur'an-ı Kerim'i Korumanın Kadim Usulü Olarak "Hafızlık", Çeşitli 

Yönleriyle Hafızlık Eğitimi, ed. Hatice Şahin Aynur (İstanbul: Dem Ya­
yınları, 2021), 49-59. 

• "Kur'an Verilerine Göre Ötekinin Komunu", lslnnı ve ôteki, ed. Cafer 
Sadık Yaran (İstanbul: Kaknüs Yayınları, 2001), 163-216. 
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• "Kur'fın'da Kabir Hayatı Nedir? Ne Değildir?", Knbir Hayatı Nedir? Ne 
Değildir?, ed. Adnan Demircan (Ankara: Fecr Yayınları, 2019), 49-126. 

3.1.4. Ansildopedi Maddeleri 
• "Bereketzade İsmail Hakkı", DİA ·(İstanbul: TDV Yayınları, 1992), 

5/490-491. 

• "Necmııddfıı-i O/iye", DİA (İstanbul: TDV Yayınları, 2006), 32/ 496-497. 

3.1.5. Bildirileri 
• "Kur'an'da Olumsuz İnsan Tipleri", il. Kıır'ıi11 Haftası Kıır'li11 Se111poz­

yıı11111 (Ankara: Fecr Yayınları, 1996), 157-166 . 

• "Kur'an'da İnanç ve İrade Özgürlüğü -İıtidad Sorunu-", S.D.0. Sosyal 
Bilimler Eııstitiisii Sevgi ve Hoşgörii Seıııpozyıımıı (Isparta: 5-6 Eylül 2000). 

• "Kendisine Kitap Verilen ve Verilmeyen Peygamberler Raslıl Nebt Ayı­
rınu ve Bumın İstismarı", Samsıın'da Kıır'iin Giinleri Xl. Kur'an Seıııpoz­
yıımu -Kur'an ve Risalet- (Ankara: Fecr Yayınları, 2009), 65-86. 

• "Tefsir Bir İlim Midir? Nasıl Bir İlimdir?", Tefsir Nasıl Bir llimdir? (İs­
tanbul: Ensar Yayınları, 2010), 119-122. 

• "Meallere Duyulan İhtiyaç", K11r'aıı-1 Kerfııı Mealleri Se111pozyı111ııı 
(Kur'fiııf Hayat Dergisi) (İstanbul: Anadolu Yayınları, 2010). 

• "Üniversite Camilerinde Vaaz ve İrşat", Vaaz ve Vaizlik Sempozy11mıı 
(Ankara: DİB Yayınları, 2013), 1/565-575. 

3.2. Öğrencileri 
Prof. Dr. Mehme_t Okuyan Hoca, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat 

Fakültesi lisans prograrrundaki derslerinin yaru sıra pek çok yüksek lisans 
ve doktora öğrencisi de yetiştirerek ülkemizin akademik birikimine katkı · 
sağlamışhr. 

3.2.1. Danışmanlık Yaptığı Yüksek Lisans Öğrencileri ve Tezleri 
• Faruk Özdemir, Liitfııllalı b'iıı Mıtlıammed Erzımımf'nin Ramılz11't-Talırfr 

ve't-Tefsfr'i (OMÜ, SBE, 1999). Hoca'nın ilk yüksek lisans mezunu öğ­
rencisi olan Doç. Dr. Faruk Özdemir, Sinop Üniversitesi İlahiyat Fakül­
tesi'nde öğretim üyesi ?larak görev yapmaktadır. 

• Murat Yıldız, Ebıı'l-Fedfiil Yfisııf b. Hilfil es-Snfedf'nin Keşfiı'l-Esr/ir ve Het­
kii'/-Estlir Adlı Tefsiriııiıı İncelenmesi (OMÜ, SBE, 2003). Dr. Öğr. Üyesi 
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Murat Yıldız, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'nde öğre­

tim üyesi olarak görev yapmaktadır. 

• Asim Duran, Dirayet Tefsirleri Geleııeğiııde Kıır'mı'daki Kevııi Ayetleriıı 

Yonıııılaııma Biçimleri (OMÜ, SBE, 2011). Dqç. Dr. Asim Duran, Amasya 

Üniversitesi İlahiyat Fakültesi'nde öğretim üyesi olarak görev yapmak­
tadır. 

• Aysel İç, Alızfib Sı'iresi'ııdeki Ailevi-Sosyal içerikli Ayetleriıı Talı/ili (OMÜ, 
SBE, 2013). 

• Ayşe Uzun, Mıılıammed Abid e/-Cfibiri'niıı Tefsiri ve Yornm Yöntemi 
(OMÜ, SBE, 2013). Dr. Öğr. Üyesi Ayşe Uzun, Yıldırım Beyazıt Üniver­
sitesi İlahiyat Fakültesi'nde öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. 

•Zübeyir Karataş, Seyyid K11tlCb 1
1111 Fi Zilali'l-KlCr'nn Tefsiriııde Takip Ettiği 

Metod (OMÜ, SBE, 2016). Dr. Öğr. Üyesi Zübeyir Karataş, Siirt Üniver­
sitesi İlahiyat Fakültesi'nde öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. 

• Sümeyye Açmak, K11r'fi11 ve Bilimsel Verilere Göre lıısamıı Yaratılışı 

(OMÜ, SBE, 2018). Sümeyye Açmak, Manisa Celal Bayar Üniversitesi 

İlahiyat Fakültesi adına YI.SY bursiyeri olarak Ürdün'de doktora eği­
timini sürdürmektedir. 

• Ali Çebi, İslnm Kiilti!riinde Nefs Knvrnmı (OMÜ, SBE, 2019). Ali Çebi, Di­
yanet İşleri Başkanlığı Manisa/Salihli İlçe Müfliisü olarak görev yap­
maktadır. 

• Meryem Okudan, Beyfinıı'l-Hakk ve Kıır'fin Yolıı Tefsirleriııi.n llli'lmıı'l­

K11r'fin Açısından Değerlendirilmesi (OMÜ, SBE, 2019). Meryem Okudan, 
Diyanet İşleri Başkanlığı Sarnsun/İlkadıın İlçe Mü.ftillüğü'nde Kur'an 

Kursu Öğreticisi olarak görev yapmaktadır. 

• Hızır Hacımustafaoğlu; Wiinııı'l-Kıır'an Bağlammda Hamdi Yazır ve Zeki 
Dıımmı Tefsirlerinin Mukayesesi (OMÜ, LEE, 2020). Hızır Hacımustafa­
oğlu, Milli Eğitim Bakanlığı Tosya İlçe Milli Eğitim Müdürlüğü'nde 
Din Kültürü ve Ahlak Bilgisi Öğretmeni olarak görev yapmaktadır. 

3.2.2. Danışmanlık Yaptığı Doktora Öğrencileri ve Tezleri 
• Mustafa Kara, Bireysel ve Toplıımsnl Açıdan Kıır'lin Kıssaları (OMÜ, SBE, 

2011). Hoca'nın ilk doktora mezunu öğrencisi ve bu bildirinin müellifi 

olan Doç. Dr. Mustafa Kara, Ondokuz Mayıs Üniversitesi İlahiyat Fa­
kültesi'nde öğretim üyesi olarak görev yapmaktadır. 
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Bu bildirinin müellifi olarak Prof. Dr. Mehmet Okuyan hocamla yaşadı­
ğım ve benim de akademiye yönelmeme vesile olan bir hatırayı nakletmek 
istiyorum: 

"OMÜ İlahiyat Fakültesi'ne 2002-2003 eğitim öğretim yılında kayıt yap­
tırdım. 2003 yılının Şubat ayında da OMÜ Kampüs Camii İmam Hatipli­
ği' ne atandım. Hocamız da beni hep camiinin imam hatibi olarak görürdü. 
Derken Bahar dönemi başladı. "Kur'an Tercüme Teknikleri" dersini hoca­
mızdan alıyorduk. Muhtemelen ilk haftaydı. Beni sınıfta görünce, "Hayır­
dır, Mustafa! Serı.in bu çocukların arasında ne işin var?" dedi. Ben de "Ho­
cam, fakültede siz benim hocamsınız, camide ben sizin hocanızım!" dedim. 
Fakültede öğrenci olduğumdan o anda haberdar olmuştu. Bana hedefimin 
ne olduğunu sordu. Ben de müftü olmak istediğimi söyledim. Hocam, "Bize 

sordun mu ne olman gerektiğini!" cevabını verdi. Ben de "Hocam, Kamu 
Yönetimi bölümünü bitirdim, İmam Hatip Lisesi mezunu olduğum için 
merkezi sınavdan iyi bir sıralama yapmama rağmen beni kaymakamlık söz­
lü sınavına çağırmadılar. Isparta Eğirdir Dağ Komando Okulu Yedek Subay 

adaylığına seçildim, yine aynı sebepten kısa dönem er olarak vatani göre­
vimi yapmak durumunda kaldım. Dolayısıyla İlahiyat Fakültesi'ni bitirip 
müftü olmak istiyorum." dedim. Hocam bana hayatımın akışım değiştiren 
şu cümlelerle yanıt verdi: "Bak, Mustafa! Bu fakülteyi bitirdikten sonra sen 
burada doktora yapacaksın, ben de sana danışmanlık yapacağım ve 10 yıl 

sonra bu fakültede öğretim üyesi olacaksın!" Bu muhteşem bir teklifti. On­

dan sonra hocam .l;ıeni ralunetli Dursun Ulusoy hocanın İngilizce kursuna 
gönderdi, kurs ücretinin yarısını da kendisi karşıladı. Ben de hocamın yön­

lendirme ve teşvikiyle akademik hayata atılmaya karar verdim ve elhamdü­
lillah 9 yıl sonra üniversitemizde öğretim üyesi olarak göreve · başladım. 
Akademik ve sosyal hayatımın her aşamasında hocamın maddi-manevi 
desteğini her an yanımda bwdum. Allah hocamdan, onu yetiştirenlerden 
ebeden razı olsun!" 

• Abdurralunan Taş, Kıır'an'm Engellilere Ynklnşımmın Tefsir Tnrilıindeki 
Ynnsımnlnrı (OMO, ~EE, 2021). 

• Şafak Çatal, 'El-Keşşaf ve 'EL-Mfzan' Adlı Tefsirlerin Kur'nıı İlimleri Açı­
smdmı 0ııknyesesi (OMÜ, LEE, 2022). Dr. Şafak Çatal, Diyanet İşleri 
Başkanlığı Arıkara/Çankaya İlçe Müftülüğü Şube Müdürü olarak gö­
rev yapmaktadır. 
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• Enver Türkmen, 'Fi Zilnli'l-Kıır'nıı' ııe 'e/-Miznn' Adlı Tefsirleriıı K11r'ı111 

İlimleri Açıs111dn11 Mııknyesesi (OMÜ, LEE, 2022). Dr. Enver Türkmen, 
Diyanet İşleri Başkanlığı Mardin İl Müftüsü olarak görev yapmaktadır. 

4. Prof. Dr. Mehmet Okuyan'ın "Geniş AÇlldamah Kur'an 
Meal-Tefsir" Adlı Eserinin Şekil Yönünden İncelenmesi 

Okuyan Hoca'nın Kur'an mealinin, üç farklı baskısı mevcuttur. İlki 2021 

yılında yayınlanan K11r'n11 Meni-Tefsir, ikincisi 2022'de basılan Geniş Açıkln­
mnlı K11r'n11 Meni-Tefsir, üçüncüsü de 2023'te okuyucularıyla buluşan Cep 
Boy K11r'nıı Menli'dir. Bu üç eserin iki ortak özelliği ~ardır. Birincisi, her üçü 
de Haliç Üniversitesi Yayınlan'ndan çıkmıştır. İkincisi de kapak renklerinin 
ve kapak üzerindeki yazı ve desenlerin aynı olmasıdır. Eserlerin farklılaştığı 
noktalar ise isimleriyle uyumluluk arz eder niteliktedir. Örneğin ilk eser 

ôıısöz kısnu hariç 604 sayfadır ve Mushaf sayfasıyla uyumludur.27 İkinci 
eser Ôıısöz hariç 1547 sayfadır.ıs Üçüncüsü ise Ônsöz hariç 579 sayfadır. 
Üçüncü eserin son kıs~da 7 sayfalık bir de Sözliik yer almaktadır.29 Bu 
eserlerin benzer ve farklı yönlerinden kısaca söz ettikten sonra asıl üzerinde 

duracağımız Geniş Açıklnmnlı Kıır'nn Melil-Tefsir adlı eseri şekil ve metot ba­
kunından ele almak istiyoruz. 

Bu meal-tefsir, ön ve sırt sayfası üzerinde eser, Besmele (Arapça), müellif 
ve y~yıncı isimlerinin yazılı olduğu kırmızı kapak rengiyle tasarlanmıştır. 
Eserin arka sayfasında ise sadece Besmele (Arapça) yer almaktadır. 

Eserin iç kısmında yine kırmızı renkli bir iç kapak (eseri koruyucu) var­
dır ve bu kapak üzerinde herhangi bir yazı bulunmamaktadır. 

Kitabın ilk sayfasında eser, Besmele (Arapça), müellif ve yayıncı isminin 

yazılı olduğu bir iç kapak daha mevcuttur. 

İç kapağın arkasında Jenerik sayfası bulunmaktadır ve bu sayfada eser, 
yazar, editör, grafik-tasarımcı isimlerinin yanı sıra ISBN numarası, yayım 
tarihi, yayıncı, baskı ve cilt bilgileri yer almaktadır. 

v Mehmet Okuyan, Kıır'iiıı Meiil-Tefsir (İstanbul: Haliç Üniversitesi Yayınları, 2021). 
28 Mehmet Okuyan, Geniş Açıklnmnlı Kıır'iiıı Meiil-Tefsir (İstanbul: Haliç Üniversitesi Ya­

yınları, 2022). 
29 Mehmet Okuyan, Cep Boy Kıır'liıı Menli (İstanbul: Haliç Üniversitesi Yayınlan, 2023). 
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Eserin III. sayfasında Haliç Üniversitesi Mütevelli Heyeti Başkam Meh­

met Naci Topsakal tarafından kaleme alınan bir Sımıış metni bulunmakta­

dır. Sıııııışta şu dikkat çekici cümleler yer almaktadır: 

"Dünyada en çok oktınan kitap elbette Kur'an'dır ve fakat en az anlaşı­

lan ve düşünülen kitap da maalesef yine Kur'an'dır." Belki de tam da bu 

sebepten Rahmetli Bilge Kral Aliya İzzetbegoviç; "Müslümanlar Kur'an ha­

yata nasıl uygulanacak sorusundan kaçmak için Kur'an'ın nasıl okuıunası 

gerektiği hususunda geniş bir ilim ürettiler." diye yakınıyordu. Kur'an'ın 

iniş sebebi, insanı inşa etmektir. Kur'an okumak ve üzerinde düşünmek, as­

lında Allah ile irtibata geçmektir. Günümüzde Allah ile irtibatını zayıflatmış 

tek dünyalı bir insanlığın, hemcinslerine reva gördüğü insanlık dışı muame­

leler hepimizin malumudur. İşte bu gibi sayısız ciddi sorunlara bir çözüm 

vadetmesi nedeniyle Prof. Dr. Mehmet Okuyan Hocanuzın 30 yılı aşkın sü­

redir yaptığı Kur' an okumaları ve son 12 yıldır gerçekleştirdiği yoğun tefsir 

çalışmalaruun geniş bir özeti sayılabilecek elinizdeki bu değerli eseri Haliç 

Üniversitesi olarak istifadenize sunmak istedik. Okumanız, üzerinde çokça 

düşünmeniz, insanlığınızdan ve en önemlisi de Yaratanınızdan kopmama­

nız, irtibat içinde olmanız dua ve niyazlarmuzla, Saygılarımızı sunuyo­
ruz."30 

Eserin IV. sayfasının baş kısmında yine Mehmet Naci Topsakal tarafın­

dan kaleme alınan 8. Bnskı ve 80000 Teşekkiir adlı bir yazı, son kısmında da 

Geniş Açıklamalı Yeııi Baskı Hakkında başlıklı kısa bir yazı bultuunaktadır.31 

Eserin V-VIII, sayfaları arasında müellif tarafından yazılan Ônsöz yer al­

maktadır. Ônsözün hemen üstünde Meluned Akif Ersoy'un şu dizelerine 

yer verilmektedir: 

"İbret olmaz bize, her gün okuruz ezber de! 

Yoksa bir mana aranmaz mı bu ayetlerde? . 
Lafzı muhkem yalnız anlaşılan Kur'an'ın; 

Çünkü kaydında değil hiçbirimiz mananın. 

Ya açar Nazm-ı Celll'in bakarız, yaprağına; 

Yahut üfler geçeriz bir ölünün toprağına. 

İnmemiştir hele Kur'an bunu hakkıyla bilin; 

30 Okuyan, Geııiş Açıklamalı Kıır'iiıı Meiil-Tefsir, m. 
lı Okuyan, Geniş Açıklamalı Kıır'ii11 Meiil-Tefsir, IV. 
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Ne mezarlıkta okunmak ne de fal bakmak için."3:! 

Okuyan Hoca, Ôıısözde şu ifadelere yer vermektedir: "Melunet Akif'in 
bu mısraları tüm müslümanlar için önemli mesajlar barındırmaktadır. Bu 
bağlamda Kur'an'ı anlamak, yaşamak ve anlatmak yaşayan her Müslüma­
nın görevidir. Misyonu "insanları karanlıklardan aydınlığa çıkarmak" şek­
linde belirlenen ve bir ismi de 111/r olan Kur'an, bu özelliğiyle insanlığa gön­
derilen son ilahi mesajdır ve kendisi ile doğru yola ulaşılması için indiril­
miştir. hahi rehber olan Kur'an, insanlık için bir yol haritasıdır; Yüce Al­
lah'ın rızası onunla kazanılır ve sonunda Allal1'm izniyle alurette cennet 
ödülüyle bull;lşturulmak omınla mümkün olur. Kur-'an'ın sunduğu aydın­
lıkla buluşmak için Yüce Allal1 bu son mesajına nılr (ışık) adını vermiştir. 
Müslümanlara düşen görev Kur'an'ın ışığı ile aydınlamnak ve o ışığı yay­
maktır. Onun ışığı yayıldıkça, cehalet karanlıkları kendiliğinden yok olacak­
hr. "De ki: "Gerçek geldi; bntıl yıkıldı. Şiiplıesiz ki batıl yıkılmaya malıkfimdıırf"33 
ayetinde söylenen de budur. Kur'an'ı anlayarak okumamak veya okunan 
hakikatleri hayata taşımamak Hz. Peygamber'in mahşerdeki "Ey Rabbim! 
Kavmim bıı Kıır'nıı'ı yalmz bımktıf"'J.1 şeklindeki şikayetine konu olma tehli­
kesi taşımaktadır. Bu konu tüm Müslümanları çok yakından ilgilendirmek­
tedir. Hele hele omınla ilişki "mezarlıklarda öliHere okumak" şeklinde belir~ 
lenirse, sözün bittiği yerdeyiz demektir. "Mii'minler Allalı a111ldığ1 zammı yü­
rekleri titreyen, kendilerine O'mın ayetleri tilavet edildiği (okımııp aktarıldığı) ıa­
mnn imanları artnn ve sndece Rnblerine giive11e11 kişilerdir."35 ve "Bu (Kitnb)ın etki­
siyle Rnblerine snygı dııynıılnrııı tiiyleri iirperir. Sonra hem derileri lıem de kalpleri 
Allalı'ın zikrine (Kıır'nn'n ısınıp) yıınzıışar."36 ayetlerine rağmen Kur'an okudu­
ğu veya okLınd.uğu zaman hayabnda hlçbir kıpırdanma olmayan insanların 
durumu dikkat çekicidir. Okuyanların okuduğunu, dinleyenlerin ise dinledi­
ğini anlamadığı bir durumda anlamlı bir etkilenme de beklenemez. Kur'an'ın 
anlamı ·ile buluşmadan, hakikat yolW1da alınabilecek bir mesafeden de söz 
edilemez. _Kur'an, sözlerin en güzelidir çünkü En Güzel'in sözüdür. "Allnlı'm 
sözii gerçek yiice olandl1'"37 ve Hz. Peygamber'in (s) tarurruyla, "Yiice Allnlı'm 

32 Mehmed Akif Ersoy, Safa/zat, haz. Ertuğrul Düzdağ (İstanbul: Çağrı Yayınları, 2000), 
216-217. 

33 İsra' 17:81. 
J.ı Furkan 25:30. 
35 Enfal 8:2. 
36 Zümer 39:23. 
J7 Tevbe 9 / 40. 
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kelnıı1111111 diğer sözlere olnıı iistiiııliiğii, Allnlı 'ııı ynrnttıklnrııın olnıı iistiiııliiğii gibi­
dir."35 İşte bu eşsiz ilahi kelaıru okumak, anlamak ve hayahmıza taşımak için 
elimizden gelen çabayı ortaya koymaya çalışıyoruz."39 

Hoca, eserinin adını "çeviri" değil de "meal-tefsir" olarak belirlediğini, 

"Yeryiizii11deki nğnçlnr knle111, de11iz de nrkns111dnıı yedi deııiz dalın kntılnrnk (mii­
rekkep) olsn yi11e de Allnlı'm sözleri (yn z111nkln) tiikeıımez."40 ayetinde dile geti­

rirlen gerçekten hareketle bu çalışmanın Kur'an'ın içerdiği ti.im hakikatleri 
karşıladığı iddiasından özenle ve özellikle kaçındığını dile getirmektedir. 

Amacım, Yüce Allah'ın rızasuu kazanmaya gayret etmek ve karınca misali 
de olsa bu yolda olduğtmu ortaya koymak" şeklinde belirleyen Okuyan 
Hoca, meal yazmanın çok ciddi sorumluluk gerektiren, meşakkatli, ancak 

bir o kadar da onurlu ve haysiyetli bir meşguliyet olduğunu ifade etmekte­
dir.41 

Eserinin elbette hatalar barındırabileceğini beyan den Okuyan, bmmn 

insan olmanın bir gereği olduğunu, hataları düzeltmek için yapılan her tür­
lü yapıcı eleştiriyi saygıyla karşılayacağını ve bunları eseri tamamlayan un­
surlar olarak kabul edeceğini peşinen dile getirmektedir. Eserini hazırlarken 

faydalandığı meal ve tefsirleri de zikreden Okuyan Hoca, bu eserlerin müel­
liflerine, kendisini yetiştiren ana-babasına ve hocalarına, ailesine, çalışma­

nın iki kapak arasına gelmesine katkı sağlayan kişi ve kuruluşlara teşekkür 
etmektedir.42 

Eserin IX-XIV. sayfaları arasında Kıır'nıı Hnkkmdn başlığı yer almaktadır. 

Bu başlık altında Kur'an'ın taıumı yapılmakta ve metodu üzerinde durltl­
maktadır. Kur'an'ih ta!umı yapıldıktan sonra ilahi mesajın ayet ve hadisler­
deki özelliklerine değinilmektedir. Bu kısımda son olarak Verimli Bir Kıır'nn 
Okuması lçin Beş Ôneri alt başlığında şu ifadelere yer verilmektedir: Arapça 

bilmeyen bir kişinin Kur'an'ın anlamıyla ilk buluşma aşaması meal oku­
maktır. Ancak Kur'an'ı deriı;tlemesine anlama ve alternatif anlamları kav­
rama noktasında Kur' an tefsirleri hayati bir öneme sahiptir. Bu konuda 
oktımalar yapılırken rivayet ve dirayet tefsirlerinden faydalanılmalıdır. Bi­

lindiği üzere Kur' an' da yakın anlamlı ve çok anlamlı kelimel~r ile kavram-

38 Tirmizi, "Sevabu'l-Kur'an", 25; Darimi, "Fedailü'l-Kur'an", 6. 
39 Okuyan, Geniş Açıklnmnlı Kur'an Mefi/-Tefsir, V-VI. 
~o Lukman 31/27. 
41 Okuyan, Geniş Açıklnmnlı Kur'an Meiil-Tefsir, VI-VII. 
42 Okuyan, Geniş Açıklnınnlı Kur'an Meiil-Tefsir, VII-Vlll. 
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lar buhınmaktadır. Böylesi bir anlam çeşitliliğine ve zenginliğine rağmen, 
Kur'an meallerinde sadece bir anlam tercih edilebilmekte ve alternatif an­
lamlar tercümeye doğrudan yansıtılamamaktadır. Dolayısıyla verimli bir 
Kur'an okuması için şu beş öneri dikkate alınmalıdır: i. Tek bir mealle yeti­
nilmemeli, farklı bakış açılarına sahip mealler okunmalıdır. ii. Karşılaştır­

malı okuma yapılmalıdır. iii. Anlam farklılıkları tespit edildiğinde not alın-. 

malıdır. iv. İniş sırasından faydalanılmalıdır. v. İlerleyen aşamada tefsirler 
okunmalıdır.-1.1 

Okuyan Hoca, XV-XVI. sayfalarda bu eserini kaleme alma gerekçesini 
kısaca şöyle .açıklamaktadır: "Bu meal-tefsiri hazıtlamadaki maksadımız, 
Kur'an'ı parçacı bir yaklaşımla oktuunaktan kurtarıp bütüncül bir bakış açı­
sıyla okwunasını sağlamaktır. Bu bağlamda verdiğimiz dipnotlar aracılığıy­
la herhangi bir ayetin ilişkili olduğu diğer ayetlerle birlikte okunmasını ve 
kapsayıcı ve kuşatıcı bir şekilde anlaşılmasını sağlamayı hedefledik."+ı 

Eserin XVII-XX.Il. sayfaları arasında Metodımııız başlığı altında Hoca, ça­
lışmadaki temel metodunu şöyle açıklamaktadır: Kur'an'daki, "Doğru lıiikiim 
veren, lıer şeyden haberdar olan (Allalı) tarafmdnıı ayetleri sağlnmlaştırılmış, sonra 
da açıkça ortaya koııulmuş bir kitaptır."45 ve "Allah, söziin en giizelini, ıniiteşıibilı 

(benzeşen anlamlı) ve mesıinf (Jıakikntleri tekrnrlnıımı) bir kitap olarak indirıniştir.".J6 
ifadelerinden hareketle miiteşabilılik (ayetlerin birbirleriyle benzeşmesi) ve 
mesıinflik (bir konuyu eşiyle ve zıddıyla ele alması) metodu gereği biz de 
Kur'an'ın bu şekilde kendini açıklama metodtından yararlandık.47 

Bu eserde kullanılan metot; genel özellikler, parantez içi ifadeler ve dipnotlar 
olmak üzere üç alt başlıkta ifade edilmektedir: . 

i. Genel Ôzeİlikler 
Eserin genel özellikleri bağlamında şunları söylemek mümkündür: 

• Her sı1re hakkında sfuerıin adı, ayet sayısı, iniş sırası, isminin ne artla­
ma geldiği ve genel içeriği gibi tarubcı bilgilere ilgili sürenin başlangıç 
bölümünde yer verilmiştir. 

43 Okuyan, Geniş Açıklmıınlı Kıır'n11 Mefi/-Tefsir, IX-XIV. 
44 Okuyan, Geniş Açıklrımnlı Kıır'nn Meni-Tefsir, XV-XVI. 
45 Hud 11/1. 
46 Zümer 39 /23. 
~1 Okuyan, Geııiş Açıklnmnlı Kıır'ii11 Meni-Tefsir, XVII-XXIl. 



194 • Mustafa Kar.ı 

• Hangi ayet aralıklarında hangi konulardan bahsedileceği ilgili konu­
nun öncesinde belirtilmiştir . 

• Her yeni cüzün başlangıcına cüz işaretleri konulmuş ve kaçıncı cüz ol­
duğu ilgili işaretin üzerine Türkçe olarak yazılmıştır. 

• Kur'an' da 14 yerde bultman secde ayetleri özel işaretlerle gösterilmiştir. 

•Kıssa anlatımlarındaki ayetlerde "-mişli geçmiş zaman" kullaıulmaya 
çalışılıruştır. 

•Son Saat, kıyamet-ahiret süreci gibi bazı ayetlerde ele alınan ve "geçmiş 
zaman" kipinde kullanılan fiillere, bağlam ve konu gereği olarak "gele­
cek zaman" manası verilmiştir. Çünkü bu tip yaşanacağı kesin olan 
olaylar hakkında kullanılan fiillerde "geçmiş zaman" kipinin kullanıl­
ması bir Kur'an üslubudur. Maksat, bu gerçeklere inanmayan veya 
şüphesi olanlara bunların kesinlikle gerçekleşeceği mesajırun verilme­
sidir. 

• Kur'an metninde geçen resı71, rıtsiil, m11rsel fi11 kelimeleri mealde "~lçi, 
elçiler", nebf, enbiya', nebiyyfiıı kelimeleri de "peygamber, peygamber­
ler" şeklinde tercüme edilmiştir. 

• Zorunlu olmadıkça ayetler birleştirilmemeye çalışılmıştır. 

• Metinde bulunan inııe, emıe, leknd gibi pekiştirici ifadeler "şüphesiz ki", 
knd, lnnı/le ve fiillerin sonundaki "şeddeli nıln"lar da "elbette" şeklinde 
tercüme edilmiştir. 

• Metinde yer alan ili ııksimıı ifadeleri "yemin ederim ki", vfıv/ve veya tii/te 
harfleriyle yap~an yeminler "yemin olsun!", veleknd ifadeleri ise "ye­
min olsun ki" şeklir:ı.de Türkçeye aktarılmıştır. 

• Bir kelimenin veya cümlenin birbirine eşit derecede farklı anlama gel­
me ihtimali olduğu yerlerde"/" işareti kullanılmıştır. 

• Yüce Allah'ın evrendeki sistemi hakkında bilgi verilen ayetlerde "geçmiş 
zaman" kalıbındaki kullanimlara "geniş zaman" manası verilmiştir . ..ıs 

ii. Parantez İçi İfadeler 

Eserde, metnin orijinaline sadık kalınmaya gayret gösterilmiş; yorumlar . 
ise parantez içerisinde v~rilmeye çalışılmıştır. Bu kapsamda parantez içi 
ifadeler şu şekillerde kullanılmıştır: 

48 Okuyan, Geniş Açıklnmnlı Kıır:nıı Melil-Tefsir, XVU-XIX. 
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• Temel Kur'an kavramlarının ve bazı özel kelimelerin Arapçalarına 
müdahale edilmeden italik yazarak doğrudan mealde verilmiş, paran­
tezde ise bu kelimelerin Türkçe anlamları yazılmıştır. Örnek: "Hamd 
(övgü), alemlerin Rabbi olan Allah içindir."-19 

• Metinde kullaıulan bazı kelimeler değiştirilmemiş, bLınun yerine meal­
de doğrudan ilgili kelimenin anlamı aktarılmış, parantezde ise bu ke­
limenin kullaıumı ile aslında kastedilen manaya yer verilmiştir. Örnek: 
"Ey Musa! Biz Allah'ı açıkça görünceye kadar sana asla inanmayız' 

demiştiniz de bakıyorken sizi yıldırım yakalamıştı (çarpmıştı)."50 

• Doğrudan Türkçe' deki karşılığının kullanılmasının yanlış anlamaya 
neden olabileceği durumlarda ayette kastedilen ifade parantez içinde 
verilmiştir. Örnek: "Allah, dileyeni (layık gördüğünü) saptırır, dileyeni 
(layık gördüğünü) de doğru yola ulaştırır."51 

• Metnin orjinalinde yer almayan iyelik eki, çoğul eki, bağlaç, edat gibi 
ifadeler parantez içinde gösterilmiştir. Örnek: "Babalaruuz ve oğulları­
nız( dan) hangisinin size yarar bakımından daha yakın olduğlınu bile­
mezsiniz."52 

• Zamirlerin kullaıuldığı yerlerde kullanılan zamirle kastedilen kişi veya 
gruplar parantez içerisinde verilmiştir. Örnek: "Onlar (münafıklar), 
yıldırımlardan kaynaklanan ölüm korkusuyla parmaklarını kulaklarına 

tıkarlar."53 · 

• Zamirin olmadığı ancak önceki veya sonraki ayetlerdeki kullanıma ya 
da rivayetlerden edinilen bilgilere gö~e kastedilen kişi veya gruplar pa­
rnntez içerisinde gösterilmiştir. Örnek: "(Züleyha) şöyle demişti: "İşte 
hakkında beni kınadığınız (şalus) budur."54 

• "(Bir işi bitirip) boş kalınca, hemen (başka bir işe) kalk."55 örneğinde 
olduğu gibi mesajın daha net anlaşılması adına kullanılmasına gerek 
duyulan bazı ifadeler parantez içerisinde aktarılrruştır.56 

iii. Dipnotlar 

~9 Silffat 37 /182. 
so Bakara 2/55. 
51 İbrahim 14:4. 
52 Nisa' 4:11. 
53 Bakara 2:19. 
s.ı Yusuf 12:32. 
5; İnşirah 94:7. 
56 Okuyan, Geııiş Açıkln111nlı Kur'fiıı Meni-Tefsir, XIX-XXI. 
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Bu çalışmada kullaıulan dipnotlar araalığıyla, bir ayetin konuyla ilgili di­
ğer ayetlerle birlikte kolayca okurunası ve böylece ayetler arasında sistematik 
olarak bağlantılar kurulmaya çalışılması amaçlanmıştır. Bu çerçevede; 

• Parantez içi kullanımların yeterli olmadığı durumlarda detaylı açıkla­
ma için dipnotlara başvurulmuştur. 

• Bir ayet kesinlikle başka ayetlerle birlikte okunmalı ise bu tip dipnotlara 
"Bu ayet ... ayetlerle birlikte okunmalıdu·" şeklinde dipnot düşülmüştür. 

• Bir ayetin mesajııun doğru anlaşılabilmesi için onunla benzer içerikleri 
olan diğer ayetler "Benzer mesajlar:" şeklinde dipnotlarda belirtilmiş­
tir. 

• Farklı terci.im~ ihtimalleri olan ayetler dipnotlarda ifade edilmiştir. 

• Müellif, mesajı veya içeriği hakkında günümüzde tartışmalar yürütü­
len bazı ayetlerle ilgili kanaatlerini dipnotlarda belirtmiştir. 

•Ayetlerde geçen olaylarla ilgili tarihi bilgilere özet bir şekilde dipnot­
larda yer verilmiştir.57 

·Eserin Soıı Söz kısmında basılı olan bu meal-tefsire "Kur'an Okuyan" 
isimli mobil' uygulama, "kuranokuyan.com" web sitesi ve "karşılaştırmalı 
Kur' an meali" web siteleri üzerinden ücretsiz ulaşılabileceği aktarılmakta­
dır. Ayrıca bu eserle ilgili soru, görüş ve önerilerin iletisim@kuranoku­
yan.c.om adresi üzerinden gönderebileceği belirtilmektedir. Yine "Kur'an 
Okuyan" mobil uygulamasını indirmek için şu QR kodumın cep telefonu 
kamerası ile taratılmasuun gerekli olduğu beyan edilmektedir.58 

Eserde sfuelerin öncelikle Mushaf tertibine göre sıra nıımmnsı, sılre adı, 
. sayfa nııınamsı, sılre isminin anlamı, liyet sayısı ve indiği yer bilgilerinin aktarıl-

57 Okuyan, Geııiş Açıklaııınlı Kıır'ıi11 Meıil-Tefsir, XXII. 
ss Okuyan, Geniş Açıklm11nlı Kıır'iiıı Meiil-Tefsir, XXIII. 



ICur'an Mealleri: Sorunlar, Çözüm önerileri 1. Cilt • 197 

dığı bir tablo mevcuttur.59 Daha sonra gelen tabloda sureler iniş sırası, sfire 
adı ve eserdeki sayfa 1111111arnlan ile birlikte nüzul sırasına göre,60 devamındaki 

tabloda ise sadece sılre adı ve eserdeki sayfa ıııııııarnları ile alfabetik sıraya gö­
re61 gösterılmektedir. Eserin İçindekiler kısmında ise Mushaf sırasına göre 

hangi sürenin meal-tefsirinin hangi sayfadan başladığı gösterilmektedir.62 

Eserin Fatiha süresinden önceki sayfasında Kapak sayfalarındaki hat ile 
yazılmış Arapça Besmele ve "Rahman, Rah.lm olan Allah'ın adıyla" şeklinde 

anlamı aktarılmaktadır. Kitabın 1-1547. sayfaları arasında Kur' an sürele­
ri/ ayetleri geniş açıklamalı bir şekilde tercüme edilmektedir.63 Eser, :J.ıı .:;.:ı..;., 

~ı "Yüce Allah doğru söyledi." ifadesiyle tamamlanmaktadır. 

5. Sonuç ve Öneri 
"Prof. Dr. Mehmet Okuyan ve 'Gen.iş Açıklamalı Kur'an Meal-Tefsir' 

Adlı Eseri" konusumm işlendiği bu çalışmada şu sonuçlara ulaşılmışhr: 

• Prof. Dr. Mehmet Okuyan Hoca, ilk hocası olan babasından çok iyi bir 
Arapça ve İslami ilimler eğitimi almıştır. 

• Hoca, din sahasında yetişmiş bir insanın ömrünün zayi olmaması adına 
İlahiyat eğitimini bilinçli olarak tercih etmiş; bu doğrultuda Si.Uey.ırıa.n 

Ateş, İshak Yazıcı, Hulusi Kılıç, Ekrem Sarıkçıoğlu gibi devrin önemli 
hocalarından dersler almıştır . 

• Okuyan Hoca, 23 kitap, 5 kitap bölümü, 13 makale, 6 bildiri, 2 de ansik­
lopedi maddesi kaleme alıruşhr. Bu eserler arasından özellikle Kur'an 
Sözlüğü, Kur'an Meal-Tefsir ve kısa süre içerisinde yayınlanması plan­
lanan otuz ciltlik Envaru'l-Kur'an tefsiri, tefsir ilmine önemli katkılar 
sağlayan, ·bu alanda çalışmak isteyen araŞtırmacılara yol gösteren ve 
Kur'an'ı okuma, anlama ve yaşama gayretinde olan herkese ışık tutan 
çalışmalardır. 

• Prof. Dr. Mehmet Okuyan, on yüksek lisans dört de doktora öğrencisi­
ne danışmanlık yapmıştır. Hoca'run danışmanlık yaptığı öğrencilerin 
yedi tanesi şuanda ülkemizdeki muhtelif ilahiyat faki.Utelerinde öğre-

59 Okuyan, Geniş Açıklnmnlı Kıır'ı111 Meiil-Tefsir, XXTV-XXVU. 
60 Okuyan, Geniş Açıklnmnlı Kıır'nı~ Meiil-Tefsir, XXVTil-XXIX. 
6ı Okuyan, Geniş Açıkln111nlı Kıır'nıı Meiil-Tefsir, XXX-XXXI. 
62 Okuyan, Geniş Açıklnmnlı Kıır'iin Meiil-Tefsir, XXXIl-XXXIII. 
63 Okuyan, Geniş Açıklm11nlı Kıır'iin Meiil-Tefsir, 1-1547. Bu eserin şekil yönünden özellik­

leri hakkında daha detaylı bilgi için bk. İpci, Kıır'iiıı Terciime Teknikleri Açısıııdnıı 
Melımet Okııymı'm Meiil-Tefsiri, 41-48. 



198 • Mustafa !<:ıra 

tim üyesi/elemanı olarak görev yapmaktadır. Bu durum, Hoca'nın ba­
şarılı öğrencileri titizlikle seçtiğini ve -tabiri caizse- boşa kürek çekme­
diğini göstermektedir. 

• Okuyan Hoca tarafından kaleme alınan Geııiş Açıklnııınlı Kıır'nıı Men/­
Tefsir adlı eser, ayeti ayetle açıklama yöntemini esas alan özgün bir ça­
lışmadır. 

• Bu eser, Kur'an'ı parçacı bir bakış açısıyla okumanın doğuracağı olum­
suzlukları bertaraf etme adına kaleme alınmışhr. 

• Herhangi bir ayet açıklanırken, ilişkili olduğu diğer ayetlere atıfta bu­
lunulması, eserin özgün yönünü ortaya koymaktadır. 

• Bu eser, tefsir sahasında çalışmak isteyen araştırmacılar ve Kur'an'ı 
okuma, anlama ve yaşama gayretinde olan herkes için bir başucu kitabı 
mahiyetindedir. 

Bu tebliğden hareketle şöyle bir öneride bulunmak istiyoruz: Kur'an 
okuma, tercüme ve tefsir faaliyetleri mutlaka bütüncül bir bakış açısıyla 
gerçekleştirilmelidir. Zira parçacı yaklaşımlarla, Kur'an' dan sağlıklı sonuç­
lar çıkarmak mümkün değildir. 

Sözün özü: İlmi kişiliği, yayımladığı eserler ve yetiştirdiği öğrenciler 
dikkate alındığında, Prof. Dr. Mehmet Okuyan Hoca'run, i.Ukemizin ilmi ve 
bilimsel birikimine doğrudan ve/veya dolaylı olarak katkı sağlayan, çalış­
kan, başarılı ve üretken bir bilim insanı ve bir müfessir olduğunu söylemek 
mümkündür. 

Kendisinin doktora programından mezun ettiği ilk öğrencisi olarak say­
gıdeğer hocama Yüce Allah'tan (cc) sıhhatli, huzurlu ve bereketli bir ömür 
nasip etmesini dilerim! 
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